
ACTA NÚMERO TRECE. Sesión Extraordinaria de Junta Directiva de la Autoridad Salvadoreña 
del Agua (ASA), en las instalaciones de la ASA, ubicadas en Calle La Reforma, Número Doscientos 
diecinueve, Colonia San Benito, San Salvador; a las catorce horas del día veintiocho de julio del dos 
mil veintitrés; siendo éstos el lugar, día y hora señalados para la celebración de la misma, convocada 
y presidida por el Presidente de la Autoridad Salvadoreña del Agua, Ingeniero Jorge Antonio 
Castaneda Cerón, con la asistencia de los Directores Propietarios y Suplentes de la Junta Directiva en 
representación del Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales (MARN), Ministerio de 
Agricultura y Ganadería (MAG), Ministerio de Economía (MINEC), Ministerio de Turismo 
[...]
Calle La Reforma# 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 1 de 22 



" ,, " 

••• 
* •

. .. 
,, . 

• • • 
COUI 1-J�NO l>E 
l'I 't/\1:Vi\lJOlt. 

ASA 
AIJfOR1C,,-,c, SAi. lJAOOkHIA Oh A.t.,\JA 

a) " ... presentó un total de 3 informes de resultados de monitoreo de calidad de las aguas residuales

tratadas, los cuales fueron realizados por el Laboratorio "Fundación Salvadoreño para el

Desarrollo" {FUSADES) en las siguientes fechas: 09/12/2021, 28/01/2022 y 20/06/2022. Sín

embargo, los dos informes de los monitoreos realizados en el año 2022 no proporcionan datos

suficientes para determinar si las aguas residuales trotadas cumplen con todos los parámetros de

calidad establecidos en los Lineamientos generales para descarga de aguas residuales del

subsector de agua con fines industrio/es, ogroindustrioles, recreativos y otros.

b) En el monitoreo realizado en fecho 28/01/2022, sólo se reportan datos para la Demanda

Bioquímico de Oxígeno (DBOs) y Demanda Qufmica de Oxígeno (DQOJ. Mientras que el

correspondiente al de fecha 20/06/2022, si bien es más completo que el anterior, mostrando la

mayor/a de los parámetros en niveles inferiores o los Límites Máximos Permisibles (LMP), omite la

información correspondiente al parámetro "Compuestos Fenólicos Sintéticos", los cuales tampoco

se reportan en el resto de los informes de calidad presentados, o pesar de ser un parámetro de

monítoreo obligatorio (ver tabla 1).

Tabla J. Datas de calidad del efluente reportadas por el Titular al momento de presentación de solicitud. 

PARÁMETRO RESULTADO DE LABORATORIO DE CALIDAD DEL EFLUENTE 

LMP 09/12/2021 

Demanda Bioquímica de OxiReno (D805) 100 mg/L 409.8 mg/L 

Demanda Química de Oxigeno 300 mg/L 632.41 mg/L 

Aceites y Grasas 30 mg/L 22 mg/L 

Solidos Suspendidos totales 100 mg/L 48 mg/L 

Arsénico 0.1 mg/L ND 

Compuestos fenólicos sintéticos 5 mg/L No reportado 

Cromo Hexavalente 0.5 mg/L ND 

Mercurio 0.01 mg/L ND 

Nitrógeno Total SO mg/L 35.02 mg/L 

Plomo 0.5 mg/L ND 

Turbidez Reportar 25.1 UNT 

NO -No dt'Cf'ClatJI� Significo QUt' ti vulat rsra por dt:bo¡o drt llmltc de cuontificacldn del mt!todo utJ/itodo ¡,o, el lohorm""º 

Nu n:oortado 5'omf,co nuc,• ti mutar no soltcirQ ul k1bora101lo rf'aN101 rl ond/lsjs dcl uo,dmet,o 

28/01/2022 20/06/2022 

42.51 mg/L 79.81 

67.99 mg/L 124.00 

No reportado 4.80 

No reportado ND 

No reportado NO 

No reportado No reportado 

No reportado ND 

No reportado ND 

No reportado 0.00 

No reportado ND 

No reportado 3.21 

e) En la visito técnica realizada en fecha 8 de marzo de 2023 a los instalaciones de lo sociedad, se

verificó que ésta no cuenta con un sistema que permita evacuar bajo condiciones sanitarios las

aguas residuales tratadas desde la planta de tratamiento hasta el punto de descarga al medio

receptor. La forma en que la sociedad propone evacuar dichas aguas es mediante el sistema de

conducción de aguas lluvias, el cual descargaría las aguas residuales a un terreno poco permeable

Calle La Reforma tt 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 2 de 22 Ref.: 23-02-21-003-0522-02



.,, . . 

••• 
* • *

* " 
• •

* • • 

CODIERNODE 

EL SALVADOR 

y éstas por escorrentía desembocarían al Rio San Antonio, la que expondrfa en dicho trayecto a 

una población que habita en la zona". 

Con el fin de subsanar las observaciones detalladas anteriormente, se solicitó al RNRH remitir Resolución 

de Prevención, la cual fue notificada a la Sociedad en fecha 15 de junio de 2023, en la que se le solicitaba 

presentar la siguiente documentación: 

1. " ... informe actualizado sobre la calidad del vertido, para determinar si las aguas residuales

tratadas cumplen con todos los parámetros establecidos para la descarga de aguas residuales al

medía receptor. Dicho informe deberá incluir, sin excepción, los siguientes parámetros:

a) Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBOs)

b) Demanda Química de Oxigeno (DQO)

c) Grasas y Aceites

d} Solidos suspendidos totales

e) Arsénico

f) Compuestos fenólicos sintéticos

g) Cromo Hexavalente

h) Mercurio

i) Nitrógeno Total

j) 

k) 

Plomo 

Turbidez. 

Lo anterior con el objetivo de contar con información actualizada y completa del vertido, tal 

como se establece en los Lineamientos generales para descarga de aguas residuales del 

subsector de agua con fines industriales, agroindustriales, recreativos y otros, que permita 

determinar el cumplimiento de la calidad de las aguas residuales que se estarfan vertiendo al 

medio receptor." 

2. " .. .propuesta técnica de un sistema de evacuación de las aguas residuales tratadas en el trayecto

comprendido desde la planta de tratamiento hasta el punto de vertido en el medio receptor. Dicho

sistema deberá garantizar la evacuación de las aguas residuales bajo condiciones sanitarias, de

manera que no exponga en ningún momento la salud de la población.

El contenido mínimo de la propuesta deberá incluir lo siguiente:

a) Detalle de caudales máximos que tiene proyectado generar cuando amplie actuaciones.
b} Plano del recorrido del sistema de conducción, que reúna las características siguientes:

Calle La Reforma tt 219 Colonia San Benito, San Sc1lvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 3 de 22 Reí.: 23-02·21-003-0522-02



* * *

••• 
• • • • 
• * 

* • • 

GOllll:.RNO DF 

EL SAIVAl)Ofl 

materiales de construcción, longitudes, diámetros, pendientes y capacidades de tubería. 

c) Obras de protección que permitan mantener fas condiciones geomorfológícas naturales del

medio receptor en el punto de descarga. (Tipos obras de disipación de energía).

d) Cronograma de ejecución de fa abra."

Ante lo solicitado, en fecha 13 de julio de 2023, la Sociedad remitió al RNRH la información requerida, la 

cual fue anexada al expediente, y remitió dicho expediente a esta Dirección para continuar con la 

evaluación técnica. 

111. DESCRIPCION DEL PROYECTO.

Según la información técnica detallada por la Sociedad, el proyecto consiste en la fabricación y 

comercialización de medicamentos para uso veterinario. Las materias primas y auxiliares utilizados en el 

proceso de producción son: aceites vegetales, ácidos, bases, antibióticos, vitaminas, sales minerales, entre 

otros. A partir de los cuales se obtiene productos orales, semisólidos e inyectables de uso veterinario. 

IV. ANALISIS TÉCNICO.

A partir del análisis técnico de la información presentada por la referida Sociedad mediante el Formulario 

de solicitud de permiso de vertido de aguas residuales, la información recabada mediante la inspección 

realizada por el personal de la ASA; y la presentada por la sociedad como subsanación a las prevenciones 

realizadas, se procede a enlistar los siguientes aspectos relevantes: 

l. En el inmueble declarado en la solicitud, la Socied_ad cuenta con una Planta de Tratamiento de Aguas

Residuales (PTAR) en funcionamiento, mediante la cual se tratan en conjunto las aguas residuales

ordinarias y las aguas residuales especiales generadas durante las actividades de producción de

medicamentos y suplementos de uso veterinario, por lo que el tipo de vertido para la cual la Sociedad

solicita permiso para verter corresponden a un vertido de aguas residuales de TIPO MIXTO, de

acuerdo con lo establecido en el RTS 13.05.01: 18. Agua. Aguas residuales. Parámetros de calidad de

aguas residuales para descarga y manejo de lodos residuales.

2. En el formulario, la Sociedad indica que el proyecto genera un caudal promedio de aguas residuales

de 0.31 L/s.

3. Las aguas residuales son generadas en un periodo de 9 horas en el día, 20 días del mes y los 12 meses

del año; generando un volumen promedio diario de aguas residuales de aproximadamente 10.04

Calle La Reforma tt 219 Colonia San Bcnilo, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 4 de 22 Re f.: 23-02-21-003-0522-02 



,, . ,, 

:•·· • • 

• •

• • •

GOIIIERNO DE 

Et. SJ\LVAf)Olt 

A 
AtJIOA10AO 11ALVA00Rttl.A OH AOUA 

m3/día, las cuales actualmente son reutilizadas para riego de jardines y áreas verdes dentro de las 

instalaciones de la empresa. 

4. La línea de tratamiento de aguas residuales está constituida por los siguientes procesos unitarios:

■ Pretratamiento: el cual está constituido por una trampa para grasas, y un tanque de

homogenización de 34 m3 de capacidad.

• Tratamiento primario: consiste en un proceso de precipitación química de la materia

inorgánica, mediante la adición de coagulantes químicos y floculantes. Este proceso se

lleva a cabo en dos unidades de 34 m3 cada una.

• Tratamiento secundario: se lleva a cabo mediante un reactor biológico de tipo anaerobio

y un clarificador secundario.

• Tratamiento de afino: El efluente del clarificador secundario es filtrado mediante un

sistema de tipo multimedia compuesto por grava, arena silica y filtro de carbón activado.

5. El tratamiento de los lodos generados en el proceso de tratamiento de aguas residuales se realiza

mediante deshidratación por gravedad. Los lodos provenientes del clarificador primario y secundario

son almacenados en filtros de manga, cuya función es almacenar los lodos dejando pasar el agua que

contienen por efecto de la gravedad. Una vez secos los lodos, son almacenados y entregados a la

empresa MIDES para disposición final en rellenos sanitarios.

6. La PTAR cuenta con manual de operación y mantenimiento el cual corre agregado al expediente de

solicitud de permiso de vertido.

7. En relación con la calidad de las aguas residuales, la Sociedad presentó informes de resultados de

calidad del efluente (aguas residuales tratadas), realizados en las fechas 09/12/2021, 28/01/2022,

20/06/2022 y 25/05/2023 por el Laboratorio FUSADES, los cuales se detallan en la Tabla 2.

Tabla 2. Resultados de calidad del vertido. 

RESULTADO DE ANALISIS DE CALIDAD DE LOS PARAMETROS DE OBLIGATORIO 

CUMPLIMIENTO. 

PARÁMETRO Limite Monitoreo Monitoreo Monitoreo Monitoreo 
Máximo 

Permisible * 09/12/2021 28/01/2022 20/06/2022 25/05/2023 

Demanda Bioquímica 
100 mg/L 409.8 mg/L 42.51 mg/L 79.81 26.48 

de Oxigeno (DBOs) 

Calle La Reforma # 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Págim1 5 de 22 Ref.: 23-02-21-003-0522-02



Demanda Química de 
Oxigeno (DQO) 

Aceites y Grasas 

Solidos Suspendidos 
totales 

Arsénico 
Compuestos fenólicos 

sintéticos 

Cromo Hexavalente 

Mercurio 
Nitrógeno Total 

Plomo 
Turbidez 

GOIJI FJ\NO DE 

EL SAI.VAIXJR 

ASA 
300 mg/L 632.41 mg/L 67.99 mg/L 124 

30 mg/L 22 mg/L No reportado 4.8 

100 mg/L 48 mg/L No reportado NO 

0.1 mg/L ND No reportado NO 

5 mg/L No reportaron No reportado No reportado 

0.5 mg/L ND No reportado NO 

0.01 rng/L NO No reportado NO 
50 mg/L 35.02 mg/L No reportado o 

0.5 mg/L ND No reportado NO 
Reportar 25.1 UNT No reportado 3.21 

41.77 

<2.74 

NO 

NO 

<0.03 

NO 

NO 
·-

7.0 
NO 
0.74 

• I Imites mddmu1 ptrml11bles tstoblec1do, rn l l11comltntos gtnrroles pnrcr clru·orgtJ de ag1ms resld11olcs dt:I s11bsector dt-• ag11a con fm"s 1nd111rrlole,. agrolnduwlults, recrcor,WJs y 

ortos 

NO ;:No dl'tccroble. S1gn,/1Co que el volor está p<>r cJelJoJo del 1{rn,te d� roont,flcmión del m�tocJo uulilodo por el lubowto,lo 

No repo,todo· S1gnl/icn ,,ut ti tltt1l11r no sollcir6 ol luborotorlo rtn/1101 i:I undll!fs del paromerro 

Para fines de establecer un análisis sobre el cumplimiento de los parámetros de calidad de las aguas 
residuales a verter en el medio receptor, se considerarán los informes de monitoreo de calidad del 
efluente realizados en el año de 2022 en las fechas 28/01/2022 y 26/08/2022, y el realizado en fecha
25 de mayo del presente año. De acuerdo con dichos informes, se evidencia que las aguas residuales, 
posterior al tratamiento cumple con los 10 parámetros de calidad establecidos por los Lineamientos

generales para descarga de aguas residuales del subsector de agua con fines industriales, 

agroindustriales, recreativos y otros, para poder ser descargadas a un medio receptor. 

8. Las aguas residuales posterior al tratamiento son almacenadas y utilizadas para riego de jardines y
áreas verdes dentro de las instalaciones de la empresa, por lo que actualmente, la Sociedad no realiza
vertido de aguas residuales a un medio receptor de los comprendidos en el Art. 9 de la Ley General
de los Recursos Hídricos.

9. De acuerdo con lo indicado por el lng. Hugo Antonio Cardoza, jefe de mantenimiento de la Planta de
Tratamiento, quien acompañó la visita, la Sociedad LIVISTO, S.A. DE C.V., tiene proyectado expandir
las áreas de producción dentro del inmueble declarado en la solicitud, lo que conlleva a una mayor

producción de las aguas residuales a disponer. Debido a lo anterior, la Sociedad solicita permiso para
verter las aguas residuales a un medio receptor, específicamente en el Río San Antonio en el municipio
de Zaragoza, departamento de La Libertad, en el punto definido por las coordenadas geográficas
Latitud 13.58747° N, y Longitud -89.28479º O.

Calle La Reforma U 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro J\rnérica. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 6 de 22 Ref.: 23-02-21-003-0522-02 



• • •

•••
• • 

,, . •  

. ,, 

,, ,, ,, 

GOIJIEJtNO �JE 
EL SAl,VM)()R 

ASA 
AUfOAIOAQ �AL'l.&OOREPM OH AOUA 

10. El caudal proyectado a verter al medio receptor cuando se amplíen las instalaciones es de 20 m3/día,

de acuerdo con lo indicado por la Sociedad.

11. La sociedad presentó dos propuestas de sistema de evacuación de las aguas residuales tratadas desde

la PTAR hasta el punto de vertido en el Río San Antonio, las cuales se detallan a continuación:

Opción 1. SISTEMA DE CONDUCCION DE AGUAS RESIDUALES CON DERECHO DE SERVIDUMBRE DE PASO. 

Esta propuesta contempla un derecho de servidumbre en un terreno privado colindante al inmueble 

propiedad de la Sociedad, mediante el cual se puede acceder a una vía de acceso pública y una zona verde 

que colinda al Río San Antonio. El trayecto del sistema propuesto se detalla en la Tabla 3 y Figura 1-2. 

Tabla 3. Componentes del sistema de conducción propuesto por lo Sociedad Livisto, S.A. DE C. V. Propuesto 1. 

Componente. Descripción. 

Tramo de conducción de El tramo de esta tubería conducirá las aguas residuales tratadas desde la 

aguas residuales con salida de planta de tratamiento hasta una vía de acceso público. 

servidumbre de paso. Características de construcción: 

• Material: PVC de alta presión .

• Diámetro: 2 pulgadas

• Longitud: 56 metros (aproximadamente)

• Profundidad de enterramiento: 2 metros

Tramo de conducción de Este tramo conducirá las aguas residuales desde el tramo descrito 

aguas residuales por vía anteriormente por la vía de acceso pública hasta la caja de disipación de 

de acceso público. energía. 

Características de construcción: 

• Material: PVC

• Diámetro: 2 pulgadas

• Longitud del trayecto: 121 metros (aproximadamente)

• Profundidad de enterramiento: 0.6 metros

Caja de disipación de Estará ubicada al final del sistema de conducción, al borde del risco 

energía ubicado en el costado del cauce por el cual fluye el Rio San Antonio, su 

objetivo será disipar la energía cinética del agua proveniente del 

movimiento o flujo en las tuberías, y realizar una descarga controlada, esto 

Calle La Reforma# 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Snlvaclor, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 

Página 7 de 22 Rcf.: 23-02-21-003-0522-02



Tubería de descarga al 

medio receptor. 

* * •

•••
• . * 

• *

• *

* • • 

GOlllffiNO l>l, 

El SAi.VADO!{ 

ASA 
con el objeto de evitar modificaciones en las condiciones geomorfológicas 

naturales del medio receptor. 

Características de construcción: 

• Volumen de la caja: 1 m3 

• Material de construcción: Concreto .